
DETERMINAZIONE
N° 211 DEL 31/08/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: FSC INFANZIA 2021/2022 - APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

ALL'OFFERTA DI POSTI BAMBINO DA PARTE DEI GESTORI DELLE STRUTTURE 
EDUCATIVE PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI) PRIVATI E ACCREDITATI E PUBBLICHE 
NON COMUNALI 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 10 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione 
per l'esercizio 2021/2023;

Missione 12 e relativi programmi
Le funzioni esercitate nel campo sociale riguardano aspetti molteplici della vita del cittadino che richiedono un 
intervento diretto o indiretto dell'ente dai primi anni di vita fino all'età senile. La politica sociale adottata nell'ambito 
territoriale ha riflessi importanti nella composizione del bilancio e nella programmazione di medio periodo, e questo 
sia per quanto riguarda la spesa corrente che gli investimenti. Questa missione include l’amministrazione, il 
funzionamento e la fornitura dei servizi in materia di protezione sociale a favore e a tutela dei diritti della famiglia, 
dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione sociale, ivi incluse le misure di sostegno 
alla cooperazione e al terzo settore che operano in questo ambito d'intervento.
...omissis...
Infanzia, minori e asilo nido
Si dovrà continuare a sostenere ed assicurare i servizi connessi a progetti pedagogici ed educativi per il 
funzionamento del Nido d’Infanzia. Così come si continuerà a sostenere, attraverso i buoni servizio, i progetti di 
conciliazione vita familiare / vita lavorativa.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 28 del 09/03/2021 avente per oggetto: “Riaccertamento ordinario 
residui attivi e passivi rendiconto 2020 – Variazione bilancio 2020/2022 e 2021/2023”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 20/07/2021 avente per oggetto: “Piano esecutivo di 
gestione / Piano dettagliato degli obiettivi / Piano della performance 2021/2023 approvazione”;

VISTI:
- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;
- il Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32, di cui al DPGR 41/r2013;
- visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 9318/2021 avente ad oggetto “Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) - Approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'accoglienza dei bambini nei servizi 
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – anno educativo 2021/2022”;



DATO ATTO CHE, nei tempi e con le modalità indicate all’art. 7 dell’Avviso Regionale di cui al D.D.R.T. n. 
9318/2021, questo Comune, al fine di poter accedere alle risorse disponibili, ha inviato al Settore Educazione 
Istruzione della Regione Toscana, in data 20 Luglio 2021 n. prot. 11048, il “PROGETTO PRELIMINARE: 
ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELL’OFFERTA DI SERVIZI PER LA PRIMA 
INFANZIA (3- 36 MESI) – ANNO EDUCATIVO 2021-2022 (Allegato B)”;

VISTO CHE all’art. 3 dell’Avviso Regionale di cui al D.D.R.T. n. 9318/2021 è previsto che l’Amministrazione 
comunale, soggetto assegnatario dei contributi, “individuano i servizi accreditati a mezzo di avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse all’adesione al progetto regionale, approvato obbligatoriamente a mezzo di specifica 
determina dirigenziale...(omissis).”

CONSIDERATO CHE la disponibilità alla vendita di posti da parte delle strutture educative mediante 
convenzionamento con l’Amministrazione comunale, da parte dei servizi pubblici non comunali e privati accreditati 
è riscontrata obbligatoriamente attraverso apposito avviso pubblico ove siano definiti gli obiettivi specifici e le azioni 
da intraprendere al fine di consentire l’acquisto di una parte o di tutti i posti disponibili;

DATO ATTO pertanto di pubblicare:

- AVVISO PUBBLICO per l’individuazione di servizi educativi per la prima infanzia accreditati (3-36 mesi) presso i 
quali il Comune di Abbadia San Salvatore potrà effettuare l'acquisto di posti bambino tramite stipula di successiva 
convenzione per l’a.e. 2021/2022;

- DOMANDA DI PARTECIPAZIONE Dichiarazione di manifestazione di interesse per l’individuazione di servizi 
educativi per la prima infanzia accreditati (3-36 mesi) con i quali il Comune di Abbadia San Salvatore potrà 
effettuare l'acquisto di posti bambino tramite stipula di successiva convenzione per l’ anno educativo 2021/2022 
(ALLEGATO 1);

DATO ATTO che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario Dott. 
Giulio Fallani;
 
DATO ATTO che la Regione Toscana richiede, entro e non oltre il 20 Ottobre 2021, il rendiconto dei due avvisi di 
che trattasi;

DETERMINA

- di richiamare le premesse;
- di approvare, per i motivi espressi in narrativa:

• AVVISO PUBBLICO per l’individuazione di servizi educativi per la prima infanzia accreditati (3-36 mesi) 
presso i quali il Comune di Abbadia San Salvatore potrà effettuare l'acquisto di posti bambino tramite 
stipula di successiva convenzione per l’a.e. 2021/2022:

• DOMANDA DI PARTECIPAZIONE Dichiarazione di manifestazione di interesse per l’individuazione di 
servizi educativi per la prima infanzia accreditati (3-36 mesi) con i quali il Comune di Abbadia San 
Salvatore potrà effettuare l'acquisto di posti bambino tramite stipula di successiva convenzione per l’ anno 
educativo 2021/2022 (ALLEGATO 1)

- di stabilire che le domande di partecipazione alla manifestazione di interesse all’offerta di posti-bambino da 
parte dei gestori delle strutture educative per la prima infanzia accreditate (3-36 mesi), mediante 
convenzionamento con il Comune di Abbadia San Salvatore per l’anno educativo 2021/2022, dovranno 
pervenire nei luoghi, nei tempi e nei modi indicanti nell’avviso di cui all’allegato entro le ore 12,00 del 15 
Settembre 2021;

- di stabilire altresì che verranno escluse le istanze:
• pervenute oltre il termine;
• non sottoscritte dal legale rappresentante;
• dei gestori che risultino non essere in possesso dell’autorizzazione e dell’accreditamento;
• risultanti contenere elementi non veritieri all’esito delle verifiche successive;

- di stabilire che eventuali carenze o imprecisioni potranno essere oggetto di richiesta di integrazioni entro un termine 
breve fissato dall’ufficio.

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i 
dell’atto ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute 



nel vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore.
- Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 
33/2013;
- Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal 
giorno della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge 
n. 205 del 21 luglio 2000:
- giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 
1034/1971 nel testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e 
ss. mm. e ii., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove 
previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo 
che ha emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o 
almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse 
risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa.
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


